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AFGØRELSE 
i sag om miljøgodkendelse af Nyborg Genbrug, Terminalvej 15, 5800 Nyborg 
 
Natur- og Miljøklagenævnet har truffet afgørelse efter § 33 i miljøbeskyttelsesloven1. 
 
 
Natur- og Miljøklagenævnet stadfæster Nyborg Kommunes afgørelse om miljøgodkendelse af 15. 
marts 2010 af Nyborg Genbrug, Terminalvej 15, 5800 Nyborg. 
 
Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse er endelig og kan ikke indbringes for anden administrativ 
myndighed, jf. § 17 i lov om Natur- og Miljøklagenævnet2. Eventuel retssag til prøvelse af afgørelsen 
skal være anlagt inden 6 måneder, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101, stk. 1.  
   
Afgørelsen er truffet af formanden på nævnets vegne, jf. § 9 i lov om Natur- og Miljøklagenævnet. 

                                                
1 Lovbekendtgørelse nr. 879 af 26. juni 2010 af lov om miljøbeskyttelse 
2 Lov nr. 483 af 11. maj 2010 om Natur- og Miljøklagenævnet med senere ændringer. 
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Klagen til Natur- og Miljøklagenævnet 
Nyborg Kommunes afgørelse om miljøgodkendelse af Nyborg Genbrug, Terminalvej 15, 5800 Nyborg 
er påklaget til Miljøklagenævnet af Grundejerforeningen Kystvej Søværts, v/ Niels-Ole Madsen, Kyst-
vej 10, 5800 Nyborg. Klagen vedrører støj- og støvgener.  
 
Det gøres endvidere gældende, at miljøbelastningerne fra NCC’s søplads og Nyborg Genbrug skal 
behandles som belastninger fra en samlet virksomhed. 
 
Foreningen finder, at støjen bør dæmpes ved kilden, og at der i afgørelsen kun er set på støj fra 
knusemaskinen og ikke medtaget alle aktiviteter, såsom impulsstøj fra aflæsning. Der klages over, at 
der ikke er en tidsfrist for etablering af støjvolden, og at der er givet godkendelse til aktiviteter 
døgnet rundt uden en støjmæssig vurdering af aften- og natperioden. 
 
Foreningen klager desuden over, at der ikke er nogen henvisning til BAT i godkendelsen, og kommer 
i den forbindelse med en række forslag til teknologier, der kunne anvendes, herunder at der burde 
anvendes elmotorer i stedet for dieselmotorer. 
 
Herudover klages der over, at planforholdene ikke er i orden, idet lokalplan nr. 83 er blevet ophævet 
ved lokalplan nr. 213, samt at virksomhedens aktiviteter ikke er havnerelaterede og derfor er i strid 
med lokalplanens anvendelsesbestemmelser. 
 
Sagen er pr. 1. januar 2011 overført til Natur- og Miljøklagenævnet3. 
 
Sagens oplysninger 
NCC har søgt om godkendelse af en plads på ca. 5.000 m² til modtagelse af betonbrokker, jernbane-
skærver (bagharp) og opbrudt asfalt med henblik på knusning og sortering inden salg til nyttiggørel-
se. Aktiviteten etableres på et område, der i henhold til lokalplan 83 er udlagt til industri-, værk-
steds-, fremstillings-, oplags- og transportvirksomhed med tilknytning til havnen. 
 
Af ansøgning af 11. marts 2009 fra NCC Roads A/S fremgår: 
 

NCC har gode erfaringer med at kombinere en genbrugsaktivitet med andre havnerelaterede aktiviteter, idet 

udlevering af importerede skærver og indsejlede sømaterialer giver mulighed for returlæs med gamle jern-

baneskærver og opbrudt beton og asfalt. 
 
Materialer modtages normalt mandag-fredag i tidsrummet 6.00-16.00, men der kan være behov for 
at modtage materialer uden for dette tidsrum, eksempelvis ved større renoveringer af jernbane-
strækninger, hvor der er akut behov for at kunne komme af med jernbaneskærver. 
 
Maskineri findes ikke fast på pladsen, men tilkøres efter behov. Knusning og sortering sker mandag-
fredag 7.00-12.00. 
 

                                                
3 Jf. lov nr. 484 af 11. maj 2010 om ændring af lov om naturbeskyttelse, lov om miljøbeskyttelse og forskellige 

andre love samt lov nr. 483 af 11. maj 2010 om Natur- og Miljøklagenævnet som ændret ved lov nr. 1608 af 

22. december 2010.  
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Til knusning og sigtning anvendes udstyr med indbygget befugtningsanlæg. 
 
NCC har foretaget en vejledende støjberegning og fundet, at det mobile knuseanlæg er den væsent-
ligste støjkilde. Den højeste belastning fra knuseanlægget ved nærmeste bolig (180 m fra anlægget) 
blev beregnet til 38,2 dB(A) 1,5 m over terræn og 40,7 dB(A) 4,5 m over terræn. I støjberegningen 
indgik en støjvold på 7,0 m højde. NCC har oplyst, at knuseanlægget normalt højst vil være i drift 25 
% af tiden. 
 
Den 15. marts 2010 miljøgodkendte Nyborg Kommune anlægget. Det fremgår af sagen, at kommu-
nen angående støj har vurderet, at den samlede støjbelastning, såfremt knuseanlæg og læssemaski-
ne var i drift 100 % af tiden, ville være max. 42 dB(A) ved boliger i 1. sals højde under forudsætning 
af etablering af en 7,0 m høj støjvold. Virksomheden medtog i denne beregning ikke lastbiltrafik, 
men kommunen har i den miljøtekniske beskrivelse vurderet, at bidraget fra lastbilerne ikke er væ-
sentlig i forhold til støjen fra det mobile anlæg. 
 
Godkendelsen indeholder følgende vilkår: 
 
”Generelt 

1. Indretning og drift skal være i overensstemmelse med det, der er beskrevet i ansøgningen med mindre 
andet fremgår af den miljøtekniske redegørelse eller af vilkårene. 

 
2. En kopi af denne godkendelse skal til enhver tid være tilgængelig for og kendt af driftspersonalet på 

virksomheden, som således er orienteret om godkendelsens indhold. 

 
3. Der skal på anlægget foreligge en driftsinstruktion, der beskriver, hvordan personalet skal foretage 

fornøden modtagekontrol, og hvordan de skal forholde sig i tilfælde af driftsforstyrrelser og uheld. 

 

Indretning og drift 
4. Der må kun foregå knusning/sortering på genbrugspladsen mandag – fredag i tidsrummet kl. 07 – 18.  

 

Modtagelse af materialer skal foregå mandag – fredag i tidsrummet kl. 06 – 16. I enkeltstående tilfæl-

de tillades modtagelse af materialer uden for dette tidsrum. 

 

Aflæsning af materialer i tidsrummet kl. 06 – 07 samt udenfor tidsrummet mandag – fredag kl. 07 – 

16, skal ske så tæt ved støjvolden som muligt eller i ”støjlæ” bag ved materialebunker, i forhold til bo-

ligområdet.  

 
5. Virksomheden må kun modtage, opbevare og neddele nedenstående affaldsarter/-fraktioner i de an-

givne mængder. 

 

Affaldsart / -fraktion Maksimale oplag EAK-kode 

Betonbrokker/genbrugsbeton 7.000 tons 17 01 01 

Asfaltbrokker/genbrugsasfalt 17 03 02 

Jernbaneskærver 
35.000 tons 

17 05 08 

 

 
6. Affaldet skal kontrolleres ved modtagelsen og hurtigst muligt placeres i de dertil beregnede områder. 
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7. Bygge- og anlægsaffald, der indeholder farligt affald eller asbest, skal afvises, og dette affald må ikke 

behandles på området. 
 

8. Hvis virksomheden modtager affald, der ikke er omfattet af virksomhedens miljøgodkendelse, og som 
det ikke umiddelbart er muligt at afvise, skal affaldet placeres i et særskilt oplagsområde og hurtigst 
muligt bortskaffes. Såfremt der er tale om farligt affald eller asbest, skal affaldet opbevares enten i en 
overdækket container eller på et område under tag og med impermeabel belægning. 

 

Ved en impermeabel belægning forstås et område med fast belægning, der er uigennemtrængeligt for 

de forurenende stoffer, som findes i det affald eller de stoffer, der håndteres på arealet, og som giver 

mulighed for opsamling af spild og kontrolleret afledning af nedbør. 
 

9. Der må kun neddeles rene, sorterede materialer. Blandinger må dog neddeles, såfremt det neddelte 
skal nyttiggøres i denne blandede form. 

 
10. Neddelingsanlægget (knuse-/sigteanlægget) skal være forsynet med støvforebyggende foranstaltninger 

som f.eks. et vandings- eller sprinklersystem. 

 

Støj 
11. Virksomhedens bidrag til støjniveauet uden for eget areal må ikke overstige følgende værdier: 

 

 

 

Støjbidraget (bortset fra maksimalværdien) måles som det ækvivalente, konstante, korrigerede støjni-
veau i dB(A) (re. 20 μPa). Tallene i parenteserne angiver midlingstiden inden for den pågældende peri-

ode. 

 

*  For Kystvej beliggende i boligområde 1.B.8 gælder grænseværdien for en receptorhøjde på 4,5 meter 

over terræn. 

Område 
 

Mandag-
fredag 

kl. 7-18  
(8 timer) 

Lørdag 
kl. 7-14  
(7 timer) 

 
 
 
 

dB(A) 

Alle dage 
kl. 18-22  
(1 time) 

Lørdag 
kl. 14-18  
(4 timer) 

Søn- og helligdag 
kl. 7-18  
(8 timer) 

 
dB(A) 

Alle dage 
kl. 22-7 
(½ time) 

 
 
 
 
 
 
 
 

dB(A) 

Alle dage 
kl. 22-7 

Maksimal værdi 
 
 
 
 
 
 
 

dB(A) 

I erhvervsområde 60 60 60 - 

Det offentlige 

område 1.O.10 
50 45 40 - 

I boligområde 

1.B.8 
45 40 35 50 
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Plannummerne henviser til Nyborg Kommunes Kommuneplan 2001. 

 
12. Unødvendig manøvrering og tomgangskørsel må ikke forekomme. 

 

Luft 
13. Virksomheden skal ved tilrettelæggelse af driften, herunder ved vanding eller befugtning, sikre, at der 

ikke opstår støvgener uden for virksomhedens eget areal. 
 

14. Hvis der uden for virksomhedens eget areal konstateres støvgener, der efter tilsynsmyndighedens vur-
dering er væsentlige, kan tilsynsmyndigheden forlange, at støvende oplag overdækkes eller befugtes, 
og at der etableres afskærmning eller befugtning af sorterings- og håndteringsaktiviteterne 

 

Lugt 
15. Driften af virksomheden må uden for eget areal ikke give anledning til lugtgener, som efter tilsyns-

myndighedens vurdering er væsentlige for omgivelserne. 

 
Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand 

16. Overjordiske tanke med motorbrændstof skal sikres mod påkørsel. Anvendelse af ”Entreprenørtanke” 
opfylder dette. Påfyldningsstudse til påfyldning af over- eller underjordiske tanke samt aftapningsan-
ordninger og -pistoler til påfyldning af køretøjer og materiel skal være placeret inden for konturen af 
en impermeabel belægning, der er indrettet med fald mod afløb, hvorfra der sker kontrolleret afled-
ning. Alternativt skal spild fra påfyldning eller aftapning kunne opsamles i tætte sumpe eller opsam-
lingskar, der holdes overdækkede, således at de er beskyttet mod vejrlig. 

 
17. Virksomheden må ikke modtage blandet bygge- og anlægsaffald, kildesorteret bygge- og anlægsaffald 

indeholdende materialer som f.eks. isoleringsmaterialer, ledninger, træ, glaserede tegl, farvede sani-
tetsgenstande og diverse kunststoffer og plast. 

 
18. Jernbaneskærver og asfalt må kun opbevares på oplagspladsen (bentonitpladsen). 

 
19. Oplagspladsen (bentonitpladsen) og af det asfalterede sandfang samt opstuvningsbassin, skal holdes i 

god vedligeholdelsesstand.  
 

Der må ikke finde aktiviteter sted på beskadigede områder af oplagspladsen, og utætheder skal udbed-

res så hurtigt som muligt, efter at de er konstateret. Aktiviteterne på området må først genoptages, 

når skaderne er udbedret. 

 
20. Mindre spild af motorbrændstof/hydraulikolie skal straks opsamles sammen med eventuelt forurenet 

jord og opbevares og bortskaffes til godkendt modtager.  

 

Ved spild af motorbrændstof/hydraulikolie til sandfang og opstuvningsbassin, skal kommunen kontak-

tes for aftale om håndtering og bortskaffelse affaldet. 

 

Ved større spild af olie som virksomheden ikke kan håndtere, skal der gives alarm på telefonnummer 

112. 

 
Affald  

21. Affald fra genbrugspladsen skal bortskaffes løbende, og oplaget af metalaffald må ikke overstige 2 con-
tainere. 

 

Tilsyn og kontrol 
22. Som dokumentation for at godkendelsens vilkår overholdes, kan virksomheden højest 1 gang årligt bli-

ve pålagt at udføre følgende: 
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Støj 
Målinger eller beregninger af støj og vibrationer. Undersøgelsen skal udføres af en person eller et 

firma, der er godkendt til dette af Miljøstyrelsen.  

 

Med mindre andet aftales med kommunen, skal målinger og beregninger udføres efter retningslini-

erne i Miljøstyrelsens vejledninger. 

 

Inden målinger og beregninger foretages, skal undersøgelsesprogrammet godkendes af kommunen.  

 

Rapport over målingerne skal indsendes til tilsynsmyndigheden senest 2 måneder efter, at disse er fo-

retaget. 

 
23. Hvis målinger eller beregninger sandsynliggør, at godkendelsens vilkår overskrides, skal virksomheden 

indsende projekt og tidsplan for gennemførelse af afhjælpende foranstaltninger, til kommunens god-
kendelse. 

 
Egenkontrol 

24. Virksomheden skal mindst 1 gang årligt foretage en visuel kontrol af oplagspladsen (bentonitpladsen) 
og af det asfalterede sandfang samt opstuvningsbassin. Dette kan gøres etapevist. 

 

Resultatet af besigtigelse og udbedringer skal noteres i driftsjournalen. Tilsynsmyndigheden kan kræ-

ve, at virksomheden lader en uvildig sagkyndig foretage dette eftersyn, dog højst 1 gang hvert 3. år 

 
25. Der skal føres journal over uheld og driftsforstyrrelser samt over reparationsarbejder og væsentlige ak-

tiviteter, som kan have betydning for det omgivende miljø.  

 
26. Virksomheden skal føre driftsjournal over følgende: 

 
• Modtaget affald, der ikke er omfattet af virksomhedens miljøgodkendelse, jf. vilkår 8, og oplys-

ning om hvordan det blev håndteret og bortskaffet. 
• Virksomheden skal registrere dato og tidspunkt for affald modtaget uden for tidsrummet mandag 

– fredag kl. 06 – 16.  
• Ved udgangen af hvert kvartal registreres mængden af hver af de oplagrede affaldsarter, for 

hvilke der er fastsat vilkår om maksimalt oplag, jf. vilkår 5. 

 
27. Journaler, registreringer og rapporter skal opbevares på virksomheden i mindst 5 år og forevises til-

synsmyndigheden på forlangende. 

 

Virksomhedens ophør 
28. Virksomheden skal i forbindelse med eventuelt ophør træffe de nødvendige foranstaltninger for at 

undgå forureningsfare og for at bringe stedet tilbage i en tilfredsstillende tilstand. 

 

Senest en måned efter, at der er truffet beslutning om virksomhedens ophør, skal tilsynsmyndigheden 

modtage en tidsplan for nedlukning og afvikling af anlæg samt rydning af arealet. 

 

Planen skal redegøre for rydning af arealer samt aflevering af virksomhedens affald. 

 

Hvis ikke andet aftales med tilsynsmyndigheden, skal nedlukning, afvikling af anlæg samt aflevering af 

affald være afsluttet senest 3 måneder efter virksomhedens ophør.” 
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Den 12. maj 2010 har NCC Roads A/S kommenteret klagen. Virksomheden oplyser, at der er tale om 
en selvstændig aktivitet for oparbejdning af nogle få fraktioner bygningsaffald mv., og at der er såvel 
forretningsmæssige som driftsmæssige årsager til, at Nyborg Genbrug er en selvstændig virksomhed. 
 
Den 17. maj 2010 har Nyborg Kommune kommenteret klagen. Kommunen beklager, at det ved en 
fejl fremgår af godkendelsens tekst, at virksomheden var i drift inden godkendelsestidspunktet, og at 
kommunen havde været i tvivl om godkendelsespligten. Dette har ikke været tilfældet. 
 
Miljøgodkendelsen er udarbejdet i overensstemmelse med godkendelsesbekendtgørelsens standard-
vilkår for virksomhedstypen suppleret med støjvilkår og yderligere vilkår for indretning og drift grun-
det placeringen af virksomheden i forhold til det offentlige område og boligområdet.  
 
Da virksomheden kun modtager betonbrokker, opbrudt asfalt og brugte jernbaneskærver, forventer 
kommunen ikke problemer med andre affaldstyper, såsom asbestholdige materialer. 
 
Kommunen finder, at der er sket en væsentlig begrænsning af støjen ved valget af et moderne, 
støjsvagt knuseanlæg. 
 
Støjberegningen, der er udarbejdet af virksomheden, og som ligger til grund for godkendelsen, 
forudsætter en støjvold med en højde på 7,0 m. 
 
Da den beregnede støj fra de mest støjende aktiviteter – knusning og læsning af affald – viser en 
støjbelastning, der er væsentligt lavere end de vejledende grænseværdier, har kommunen skønnet, 
at det ikke var nødvendigt at medregne støj fra aflæsning og kørsel med lastvogne. Kommunen har i 
øvrigt ikke fundet nogen grund til at anfægte grundlaget for de foretagne støjberegninger, herunder 
hvorvidt der måtte forekomme tydeligt hørbare impulser i forbindelse med aflæsning af lastvogne. 
 
Angående tilladelsen til at modtage materialer uden for sædvanlig driftstid oplyser kommunen, at det 
har været en afvejning i forhold til virksomhedens ønske om i særlige situationer at have denne 
mulighed, samtidig med at kommunen skal sikre, at virksomheden overholder de vejledende støj-
grænseværdier. Kommunen finder, at egenkontrolvilkåret sikrer, at kommunen kan gribe ind, hvis 
der sker en overdreven brug af tilladelsen. 
 
Ved en vurdering af, om Nyborg Genbrug er en biaktivitet til aktiviteten på søpladsen, har kommu-
nen lagt vægt på, at der er tale om en selvstændig virksomhed (eget P-nr.), at den er etableret på et 
afgrænset område, og at der ikke udveksles hverken materialer eller materiel mellem de to aktivite-
ter. På denne baggrund har kommunen vurderet, at Nyborg Genbrug i miljøbeskyttelseslovens for-
stand skal betragtes som en selvstændig listevirksomhed uden forbindelse med søpladsen udover, at 
de to virksomheder har samme ejer. 
 
Kommunen vurderer ikke, at klagers forslag til teknologier er relevant BAT for den aktuelle virksom-
hed. Krav om etablering af stationært eldrevent nedknusningsanlæg vil være uproportionalt, fordi 
der kun knuses ca. 7 uger om året, hvilket gøres med et mobilt anlæg, som tilkøres for knuseperio-
den. 
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Det fremgår af sagen, at Naturklagenævnet den 3. december 2009 ophævede kommunens afgørelse 
af 27. januar 2009 om endelig vedtagelse af lokalplan 213 og kommuneplantillæg 28. På godkendel-
sestidspunktet var lokalplan 83 derfor gældende og dannede plangrundlaget for afgørelsen. 
 
Kommunen er enig med grundejerforeningen i, at selve nedknusningsaktiviteten ikke er en havnere-
lateret aktivitet. Men når transport af materialer til og fra virksomheden kombineres med øvrig hav-
nerelateret transport, finder kommunen det naturligt, at aktiviteten er placeret i havneområdet. 
 
Den 22. februar 2012 har NCC fremsendt en oversigtsplan, som viser, at støjvolden er etableret 
langs hele det nordvestlige hjørne mod boliger og institutioner med en højde på 12,5 m mod den 
oprindeligt planlagte højde på 7,0 m. 
 
Natur- og Miljøklagenævnets bemærkninger og afgørelse 
Den omhandlede virksomhed er omfattet af bestemmelserne om godkendelse af forurenende virk-
somhed i miljøbeskyttelseslovens kapitel 5, idet virksomheden er optaget på listen over godkendel-
sespligtig virksomhed4. Nyborg Kommune er godkendende og tilsynsførende myndighed. 
 
Virksomhedstypen er omfattet af standardvilkår, jf. bilag 5, afsnit 18 (tidligere afsnit 17) til godken-
delsesbekendtgørelsen5. Efter nævnets vurdering er det omhandlede anlæg omfattet af disse stan-
dardvilkår. Det betyder, at Nyborg Kommune var forpligtet til at fastsætte vilkår i overensstemmelse 
med afsnit 17.4.3 (nu afsnit 18.4.3) i bilag 5 til den dagældende godkendelsesbekendtgørelse6.  
 
Nævnet er ifølge § 29 i godkendelsesbekendtgørelsen forpligtet til at færdigbehandle verserende 
sager om afgørelser, der er truffet før den 1. juni 2012, efter reglerne i denne bekendtgørelse. Det 
betyder efter nævnets opfattelse, at hvis standardvilkår, der er relevante for den omhandlede sag, er 
ændret pr. 1. juni 2012, hvor en ny godkendelsesbekendtgørelse trådte i kraft, er nævnet forpligtet 
til at anvende de gældende standardvilkår. Nævnet har konstateret, at der ikke er sket nogen æn-
dringer i standardvilkårene, som er relevante for den omhandlede sag.  
 
Nævnet har ved en gennemgang af godkendelsens vilkår konstateret, at vilkårene er fastsat i over-
ensstemmelse med de gældende standardvilkår. 
 
Til de enkelte klagepunkter skal Natur- og Miljøklagenævnet bemærke følgende: 
 
Virksomhedens placering mv. 
Klagerne påpeger, at kommuneplan og lokalplan indeholder krav til placering af miljøbelastende 
aktiviteter, og at disse bestemmelser ikke overholdes.  
 
Det tidligere Naturklagenævn ophævede ved afgørelse af 3. december 2009 (NKN-261-00138) lokal-
plan nr. 213, Lindholm Havn og tillæg 28 til Kommuneplan 2011 for Nyborg Kommune. Konsekven-
sen af nævnets afgørelse var, at den ved lokalplan nr. 213 ophævede lokalplan nr. 83 igen blev 

                                                
4  Punkt K 206 (Anlæg der nyttiggør ikke-farligt affald bortset fra autoophugning, skibsophugning, biogasfremstilling, 

kompostering eller forbrænding) i bilag 2 til bekendtgørelse nr. 486 af 25. maj 2012 om godkendelse af listevirksomhed 

(godkendelsesbekendtgørelsen) 
5 Bekendtgørelse nr. 486/2012 om godkendelse af listevirksomhed 
6 Bekendtgørelse nr. 904 af 26. august 2006 om ændring af godkendelse af listevirksomhed 
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gældende lokalplan for området. Den meddelte miljøgodkendelse og spildevandstilladelse er af kom-
munen meddelt, mens lokalplan nr. 83 var gældende. Nævnet finder, at etablering af genbrugsplad-
sen er i overensstemmelse med anvendelsesbestemmelserne i lokalplan nr. 83. Nævnet lægger 
herved vægt på, at transport af materialer fra virksomheden indgår som en del af den havnerelate-
rede transport og som sådan er naturlig at placere i havneområdet. Etablering af en 12,5 m høj 
støjvold er ligeledes i overensstemmelse med lokalplanen. 
 
Klagerne påpeger endvidere, at de omboende gennem mange år har været udsat for støj- og støv-
gener fra området, herunder især de anlæg der ejes og drives af NCC. Klagerne mener derfor, at 
miljøbelastningerne fra Nyborg Genbrug skal ses i sammenhæng med aktiviteterne på NCC’s søplads, 
og at belastningen fra disse aktiviteter skal behandles som én samlet virksomhed.  
 
Det fremgår af sagen, at Nyborg Kommune har vurderet, at Nyborg Genbrug udgør en selvstændig 
virksomhed uden tilknytning til NCC’s øvrige aktiviteter i området, hvorfor NCC´s søplads ikke skal 
betragtes som en biaktivitet til genbrugspladsen, og som sådan heller ikke er godkendelsespligtig i 
sammenhæng med denne. Nævnet finder ud fra det i sagen oplyste ikke grundlag til at tilsidesætte 
denne vurdering. Nævnet kan derfor tiltræde, at Nyborg Genbrug miljøgodkendes som en selvstæn-
dig virksomhed. Nævnet skal dog tilføje, at Nyborg Kommune skal føre tilsyn med alle forurenende 
aktiviteter i området, og at kommunen har pligt til at gribe ind, hvis andre aktiviteter end Nyborg 
Genbrug giver anledning til væsentlig forurening, herunder støj- og støvgener. 
 
Støj 
Nævnet konstaterer indledningsvis, at støjvilkårene er fastsat i overensstemmelse med Miljøstyrel-
sens vejledende grænseværdier7 for ekstern støj fra virksomheder. 
 
En støjberegning udført af virksomheden i forbindelse med ansøgningen angiver et støjniveau på op 
til 42 dB(A) ved nærmeste boliger i 1. sals højde i forbindelse med nedknusning og læsning. Læsse-
maskinen er ifølge det oplyste kun i drift i 25 % af genbrugspladsens samlede driftstid. Der må ifølge 
godkendelsen desuden kun ske nedknusning i tidsrummet hverdage 07-18. Beregningen er foretaget 
med udgangspunkt i en 7,0 m høj støjvold. Det fremgår af oplysningerne i sagen, at støjvolden i den 
nordvestlige del af området er forhøjet til 12,5 m. 
 
Nævnet finder det på denne baggrund sandsynliggjort, at virksomheden vil kunne drives på ejen-
dommen under overholdelse af de gældende støjgrænser på 45 dB(A) i dagtimerne ved boligerne 
langs Kystvej.  
 
Nævnet konstaterer, at modtagelse af materialer skal foregå mandag til fredag i tidsrummet 06-16. 
Kommunen har dog tilladt modtagelse af materialer (ikke knusning) uden for dette tidsrum i enkelt-
stående tilfælde (vilkår 4). Der er i tilknytning hertil fastsat vilkår (vilkår 26) om, at virksomheden 
skal registrere i driftsjournalen, hvornår der sker tilkørsel uden for tidsrummet 06–16. Hermed har 
Nyborg Kommune mulighed for at påse, at tilladelsen til at modtage materialer uden for dette tids-
rum kun sker i begrænset omfang, jf. vilkår 4. Nævnet forudsætter i den forbindelse, at sådanne 
aktiviteter også kan foregå under overholdelse af de gældende støjgrænser, idet det påhviler til-
synsmyndigheden at påse, at de gældende støjvilkår overholdes på alle tider af døgnet. Det fremgår 
i øvrigt af vilkår 22, at kommunen kan pålægge virksomheden at dokumentere, at de fastsatte støj-

                                                
77 Vejledning nr. 5/1984, ”Ekstern støj fra virksomheder”, Miljøstyrelsen, november 1984 
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vilkår overholdes. Sådanne støjmålinger eller beregninger skal altid foretages af et akkrediteret 
firma, hvorved det sikres, at disse udføres ensartet og efter de gældende regler. 
 
BAT 
Klagerne hæfter sig endvidere ved, at der ikke er redegjort for BAT-overvejelser i forbindelse med 
miljøgodkendelsen. Det drejer sig specielt om anvendelsen af dieselmotorer og dieselgeneratorer, 
der ifølge klagerne burde være eldrevne i overensstemmelse med lokalplanen, hvorved støjen, her-
under den lavfrekvente støj, ville være lavere. Nævnet skal hertil oplyse, at nævnet er enig med 
kommunen i, at det ikke ville være rimeligt at stille krav om, at knuseanlægget skulle være eldrevet, 
når der er tale om et mobilt anlæg. De foreliggende støjberegninger giver i øvrigt ikke anledning til 
at antage, at der skulle opstå væsentlige støjgener ved drift af anlægget. 
 
Støvgener samt asbestholdigt affald 
Godkendelsen indeholder standardvilkår om, at der ikke må forekomme støvgener uden for virksom-
hedens eget areal. Støvgenerne forebygges bl.a. ved vanding eller befugtning. Nævnet finder ikke 
grundlag for at fastsætte yderligere krav med henblik på at forebygge støvgener. 
  
Godkendelsens vilkår 8, som bl.a. omhandler modtagelse af asbestholdigt affald, er medtaget som et 
af standardvilkårene i overensstemmelse med godkendelsesbekendtgørelsen. Virksomheden har ikke 
tilladelse til at modtage asbestholdigt affald, jf. vilkår 5, men hvis virksomheden ved en fejl skulle 
modtage sådant affald, skal det opbevares forsvarligt, sådan som det er foreskrevet i vilkår 8, indtil 
virksomheden kan komme af med det til en godkendt modtager. Nævnet mener derfor ikke, at vilkår 
8 skal ændres.  
 
Med ovenstående bemærkninger finder Natur- og Miljøklagenævnet, at Nyborg Kommunes afgørelse 
om miljøgodkendelse af 15. marts 2010 af Nyborg Genbrug, Terminalvej 15, 5800 Nyborg kan stad-
fæstes. 
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Afgørelsen er sendt til: 
 
Nyborg Genbrug, Terminalvej 15, 5800 Nyborg 
Grundejerforeningen Kystvej Søværts, v/Niels-Ole Madsen, Kystvej 10, 5800 Nyborg 

 
 
Og pr. e-mail til: 

 
Nyborg Genbrug, NCC Roads A/S, Att.: Jan Kjærulf Pedersen, jkp@ncc.dk  
Niels-Ole Madsen, Niels-Ole.Madsen@vattenfall.com  
Nyborg Kommune, Teknik- og Miljøafdelingen, Sagsid. 09/1651, kommune@nyborg.dk; 
pju@nyborg.dk  
ADP A/S, post@adp-as.dk 
Fyens Stiftstidende, ostfyn@fyens.dk 
 

 


